²⁹⁰ “[...] eiusmodi autem sunt ratio causae efficientis et finalis; hae namque secundum suam perfectionem supremam nec materiam requirunt, neque ipsam aut aliud genus causae supponunt, neque imperfectionem requirunt, sed per se ac primario in prima causa, quae est Deus, coniunguntur;” (DM, 1, 2, 17, p. 18).

²⁹¹ “[...] secus vero est de ratione materiae ac formae; hae namque necessario supponunt aliam causam priorem, a qua oriuntur saltem efficienter et finaliter, et ideo non computantur inter causas seu rationes causandi simpliciter primas, et ideo earum exacta cognitio non pertinet ad metaphysicum, nisi secundum rationes communes talium causarum, non tamen secundum eas res in quibus tales rationes causandi reperiuntur, quae sunt materia et forma substantialis. Nam, licet hae a metaphysica attingantur, tamen integra earum scientia a philosopho traditur (DM, 1, 2, 17, p. 18).

²⁹² “Illud denique circa hoc considerandum est, variis, scilicet, titulis seu rationibus pertinere ad metaphysicum hanc causarum considerationem, nam si virtus causandi, vel causalitas ipsa, vel relatio inde resultans, considerentur ut sunt entia quaedam, pertinent ad hanc scientiam, ut obiectum eius, non quidem ut adaequatum (ut quidam falso dicebant, quod supra tetigimus), sed ut pars obiecti, quia haec tantum sunt quaedam entia, seu modi entium, non vero in se concludunt totam latitudinem entis” (DM, 1, 2, 18, p. 18).

da metafísica, senão parte do objeto, pois eles não contêm em si toda a extensão do ente; mas, ao considerar coisas que estão ligadas ao ente, se esclarece o próprio ente enquanto ente real.

A causa também pode ser considerada pela metafísica como certo atributo do objeto ou de sua parte, e como princípio ou causa do objeto ou de parte dele. O primeiro caso ocorre “quando for considerada a noção ou virtude de causa em ordem à própria causa, isto é, na medida em que é uma propriedade ou atributo daquela coisa que é chamada de causa” (DM, 1, 2, 18)²⁹³. Por exemplo, a metafísica, trata de Deus; conseqüentemente considera nele “a noção de causa primeira final, eficiente e exemplar”, ou ao tratar sobre a substância como tal considera “qual causalidade tem a respeito dos acidentes”. Já como princípio ou causa do objeto ou de parte dele, ocorre quando o “conhecimento da causa é necessário para o conhecimento exato do efeito” (DM, 1, 2, 18)²⁹⁴.

Com isso, Suárez esclarece quais entes inferiores são propriamente considerados na metafísica. Ao discutir se as características da sabedoria se encontram propriamente na metafísica, retoma esse tópico:

[...] é possível coligir que a metafísica trata de todas as coisas de dois ou três modos. Primeiro, reunidas e em geral, na medida em que trata dos aspectos do ente comuns a todas as coisas, ou a todas as substâncias, ou acidentes e conseqüentemente dos princípios primeiros e universais nos quais todos os princípios das demais ciências fundamentam-se de algum modo. Em segundo lugar, em particular de todas as coisas até as diferenças próprias e espécies, o que é de algum modo verdadeiro, não, porém igualmente nem do mesmo modo em todas; pois, nas coisas ou nos aspectos das coisas que abstraem da matéria de acordo com o ser, isto é pura e simplesmente verdadeiro da parte das próprias coisas; é, no entanto, limitado pela imperfeição de nosso intelecto. De tal modo, que a metafísica humana (da qual tratamos) demonstra e disserta sobre isto o quanto pode o engenho humano pelo lume natural. Mas, nas coisas que concernem à sensível ou inteligível ou à quantidade, isto não é pura e simplesmente verdadeiro, mesmo da parte da própria ciência, mas na medida em que os predicados transcendentais verificam-se nelas ou nelas se aplicam de algum modo os aspectos e os mediadores metafísicos, que abstraem da matéria, de modo a se demonstrar, por eles, algo deles. Em terceiro lugar, podemos acrescentar que esta ciência trata de tudo, não em si, mas em suas causas, pois discute sobre as causas mais universais de todas as coisas e especialmente sobre Deus (DM, 1, 5, 14)²⁹⁵.

²⁹³ “Si vero consideretur ratio, vel virtus causae in ordine ad ipsam causam, scilicet, quatenus est proprietas, seu attributum eius rei, quae causa dicitur, [...]” (DM, 1, 2, 18, p. 18)

²⁹⁴ “[...] sic pertinet ad hanc scientiam considerare de causa, non ut de obiecto, vel parte obiecti, sed ut de attributo quodam obiecti, vel partis eius; atque hoc modo, quia haec scientia considerat de Deo, consequenter in eo considerat rationem primae causae finalis, efficientis, et exemplaris, et considerans de angelis, inquirat quam virtutem causandi habeant in reliqua entia, et tractans de substantia, ut sic, speculatur quam causalitatem habeat circa accidentia, et sic de aliis. Denique si consideretur ratio causae in ordine ad effectum, id est, quatenus eius cognitio necessaria est ad exactam effectus cognitionem, sic etiam pertinet ad hanc scientiam causarum cognitio, non ut obiectum, neque ut proprietas obiecti, sed ut principium seu causa obiecti seu partis eius” (DM, 1, 2, 18, p. 18).

²⁹⁵ “[...] et ex ibi dictis colligere licet duobus vel tribus modis agere metaphysicam de omnibus rebus. Primo confuse et in communi, quatenus agit de rationibus entis communibus omnibus rebus, aut omnibus substantiis, vel accidentibus, et consequenter de primis et universalissimis principiis, in quibus omnia principia reliquarum scientiarum aliquo modo fundantur. Secundo in particulari de rebus omnibus usque ad proprias differentias et species, quod aequaliter verum est, non tamen aequae nec eodem modo in omnibus; nam in rebus vel rationibus rerum, quae abstrahunt a materia secundum esse, id est simpliciter verum ex parte ipsarum rerum; limitatur

Esclarecidos esses aspectos, resta saber se a metafísica trata, também, da alma racional. A alma é certa substância imaterial e, nesse sentido, abstrai da matéria de acordo com o ser. Parece, portanto, ser da alçada da metafísica. Contudo, a alma racional é, mesmo como racional, uma forma natural, “que tem uma ordenação essencial para a matéria e, como tal, é princípio de suas operações, mesmo daquelas que exerce através do corpo, mesmo de acordo com o modo peculiar pelo qual são exercidas pelo homem” (DM, 1, 2, 19)²⁹⁶.

A consideração da alma não cabe à metafísica, mas, a última e mais perfeita parte da filosofia natural por dois motivos. Primeiro, porque a ciência sobre o homem enquanto homem é ciência natural e cabe ao filósofo natural tratar do todo e das partes essenciais do homem (DM 1, 2, 20)²⁹⁷. Segundo, porque embora a alma “tenha ser subsistente e separável da matéria no que respeita à união atual, não o tem no que respeita à aptidão nem quanto ao que respeita à ordem à matéria e, conseqüentemente, quanto ao perfeito conhecimento, tanto de sua essência como de suas propriedades e operações” (DM, 1, 2, 20)²⁹⁸. Portanto, o conhecimento da alma se dá através dos entes materiais, e o objeto da filosofia natural são os entes unidos à matéria. Por isso, a consideração da alma cabe propriamente à filosofia natural.

Os anjos também não fazem parte da consideração da metafísica porque a consideração deles, de forma integral, é realizada pela teologia revelada. Tratar sobre os anjos

tamen ex imperfectione intellectus nostri. Itaque metaphysica humana (de qua tractamus) de his demonstrat et disserit, quantum humanum ingenium naturali lumine potest. In rebus autem quae sensibilem aut intelligibilem materiam seu quantitatem concernunt, non est id simpliciter verum, etiam ex parte ipsius scientiae, sed quatenus in eis reperiuntur transcendentalia praedicata, vel eis aliquo modo applicantur metaphysicae rationes et media abstrahentia a materia, ut per ea aliquid de eis demonstratur. Tertio addere possumus, hanc scientiam agere de omnibus non in se, sed in causis suis, quia disputat de universalissimis causis rerum omnium, et praesertim de Deo” (DM, 1, 5, 14, p. 40).

²⁹⁶ “Duae vero supersunt difficultates circa dicta. Una est de anima rationali, an eius consideratio ad metaphysicum pertineat, sive in ratione entis, sive in ratione causae consideretur. Est enim haec anima substantia quaedam immaterialis, et consequenter abstrahit a materia secundum esse, unde etiam abstrahit in propriis rationibus suis. Hac ergo ratione videri potest propria et specifica consideratio huius animae ad hanc scientiam pertinere. Quod videtur confirmare Aristoteles I de Partib., c. 1, significans physicum non considerare de omni anima. In contrarium vero est, quia anima rationalis, etiam ut rationalis, est forma naturalis habens essentialem ordinem ad materiam, et ut sic est principium suarum operationum, etiam earum quas per corpus exercet, etiam secundum eum peculiarem modum quo ab homine exercentur. Sed haec controversia tractari solet ex professo in principio lib. de Anima, ubi videri potest Card. Toletus, q. 2 prooemiali” (DM, 1, 2, 19, p. 18-19). Essa controvérsia é tratada por Suárez no prólogo do De anima, cf. prólogo, § 12ss.